• Επειδὴ δὲ καὶ πρὸς δυτικὰς ἀξέχλινε τὸ φῶς τοῦ ήλιου, καὶ οἱ Πωμαίοις ἀκλονήτως ἰσταντο ποστὴ τὴν μάχην τὴν ὄφριτοτάτην τῶν Τούρκων, καὶ ἡγωνίζοντο καὶ ἀνδρεῖας, οἱ ἀσεβεῖς ἀπὸ τούτων καὶ ἀπρακτοὶ εὑρεθέντες καὶ αἰσχυνόμενοι καὶ ἡτερμάζοις ἀγανάφως στραφέντες ἔφευγον. Καὶ δῆλον ὅτι

A ad aliud una voce et impetu, clamoreque in hostes iungere, et saevissimo prælio comisso et dirissimo conflicitu ad longam horam multi ex utraque parte vulnerati mortem obire. Tandem imperterritus validissimorum et generosissimorum Romanorum animus Musulmanos timore incusso profligavit. Eorum qui cum talea ascenderant exterritus castrum amputata capita ad imperatorem delata sunt: qui castrum turreisque perforabant, inter ipsa foramina contrucidati. Examina alia Turcarum superba ac tuvida vulneribus consererunt, in fugam verterunt, corrumque bellicu instrumenta ac machinas deprædati sunt. Neque tantum milites et pugnis exerciti hæc operabantur, sed et reipublicæ viri principes, et civitatis periti, et sacerdotum universitas, et monachorum cœtus, et antiquitatum potiores et sanctorum confessorum sacerdotti. Externæ quoque regionis homines impavidi et generosi et plagarum et vulnerum mortisquo ipsius contemptores agniti sunt. Quin immo plerique mulieres virilem audaciam induentes, horribili illa belli tempestate non se abdiderant, neque uti mulieres metu percussæ sumi, immo eo ipso tempore ad exterius castrum venientes partim saxis Grecis bellatoribus in moenia convehere, animos addere, compellere ad conflictum et pugnam, partim ova et stippam deferentes vulneribus medicinam admovere, partim aqua viroque ob bellum siti exsiccatos recreare; partim germanos sibi fratres et filios et leoti consortes impedire ne e castri muri descendenter bellandive flum facerent, sed intrepide inconcusseque et audacter Turcis pugnam intendente. Et hæc ipsæ attente ordinateque agmine composto per ea loca incedere, alia aliam exhortans ac instruens. • Cave, dicebat, ne in magnum castrum proxime venies: spissæ enim eo Turcarum sagittæ pervolant et loca infestant. Via vestra ad exterius castrum deflectat, ut ab eo contextæ ruto agere possitis. • Ex his nonnulli telorum icibus vulneratae non ideo aliis timorem incusserunt, ut in castrum recederent, sed vires omnes suas in pugna illa exantarent, donec belli finem conspexerent.

B οὐδέτα καὶ οἶνος ἐπέτιξον αὐτοὺς φλεγομένους τῇ διέψη ἐκ τοῦ πολέμου. • Ἄλλαι δὲ τούς γυναικεῖς αὐτῶν ἀδελφούς καὶ τίκνα καὶ τοὺς ὄμοιόγους κατεμπόδιζον μὴ καταβῆναι ἀπὸ τοῦ τείχους τοῦ κάστρου καὶ τοῦ πολέμου σχολάσαι, ἄλλα ἀφόβως καὶ ἀκλονήτως καὶ θαρταλίως πολεμίζειν τούς Τούρκος έλεγον. Ἀλλὰ καὶ μετὰ προσοχῆς καὶ στρατιᾶς ἐκεῖναι περιεπάτουν ἐκεῖσε. • Εστρατεύοντο δὲ καὶ πρὸς ἀλλήλας, μία τὴν ἄλλην ἐνουθέτει, καὶ θλεγεν. • Βλέπετε μή πλησιάσῃ τὸ κάστρον τὸ μέγα, ὅτι τῶν Τούρκων αἱ σαγίτταις χρόνου ἐκεῖσε καὶ εἰς τὴν μέρος ἐκεῖνα, ἄλλα περιπατεῖσε πλησίου εἰς τὸ μέρος τοῦ ἔξω κάστρου, ἴνα ακέπεσθε ὑπὸ τούτου. • Πλὴν ἑλαῖνώθησαν καὶ τίνες μὲν αγγίττας. Καὶ οὐδὲν αὐτὸς τὰς ἄλλας ἐθρόνησεν, οὐαὶ εἰσέλθωσιν ἀντὸς τοῦ γένους τῆς πόλεως, ἄλλα ἐσκούδαξαν καὶ ἐκεῖναι τὸ δυγατὸν αὐτῶν εἰς τὴν μάχην μέχρι τὸ πέρας ίδωσι τοῦ πολέμου.

Cum porro lumen solis ad occidentem deficeret, ut Greci in terribili illo cum Turcis conflicitu inconcessi starent et viriliter decertarent, impii nisi præpediti, nihil proficientes, dedecore onus et summa infamia devicti, fugam arripium. Nemus est bellica eorum instrumenta, ac machinas quæ pro-

pe castrum erant, ipsos Græcis reliquise, quæ longius aberant, inflammasse. Et sane hoc prodigium visum est et inusitatum facinus. Quanam euim ratione, qui antea superbe se efferebant jaetabanique, repente modesti atque inutiles redditi sunt? Et quomodo qui antea impense cum Græcis bellum cupiebat, inexspectata fuga se ab illis subduxerunt? Enimvero opus hoc divina virtute eoque invisibili concessum est. Et Græci id intuiti mirum obstupescabant, ut ob hostium fugam exsiliabant gaudio, in laetitiamque effusi dicebant: « O suavem hanc diem et horam! o admirandam! o insperatam imputationem! o inexpectatam letitiam! o claritatem! o voluptatem, quæ verbis exprimi nequit, quæ quidquid dixeris minus erit! » His vocibus illi multis certaminibus celebros Romani simul laetari, prosilire, alacres palmas pulsare, et diserte Deo gratias agere, laudibus sanctissimam Virginem extollere, et ex animo glorificantes dicere: « Hoc hymnis abundans nominatissimum, memoratum, egregium, inusitatum, admirandum miraculum vere et sine ulla dubitatione sanctissimæ Virginis est. » Et testimonia nobis de hoc suppetunt testium omni exceptione, ut pia leges prescribunt, majorum: testimonia enim quæ habentur ab hostibus, fide digniora sunt. Cum vero hostes atque adversarii nostri hoc testimonio suo constabiliverint, multo verissimum est hoc sanctissimæ Virginis miraculum. Namque Mersita et patriarcha (I) Turcarum affirmabat propositam hunc illis fuisse civitatem ad prædam, quemadmodum viri docti Persæ etate Mahometi calculaverant, invenerantque hoc anno mense dicique hora urbem a nobis debellandam esse; et futorum id erat omnino astrorum vi et astronomorum artificio; sed mulierem illam violaceis vestibus amictam per castrum obambulante et super propugnacula intrepide, dum pugna initur, vim astrorum obtulisse et astrologorum artificio; quamvis illa non a terra neque ex hominibus, sed e celo et invisibili potestate vim obtinebat. Similiter exercitus universi Turcarum jurejorando Mersitæ dictum confirmabant, et omnibus narrabant pugnae hora, postquam cum audacia et impetu, qui coerecri non poterat, ad muros castri pervenerant, ut ascenderent Græcosque fugarent urbemque caperent, vidisse se mulierem violaceis vestibus induitam, obambulante super propugnacula exterioris castri; qua visa statim tenebris procella timore ac tremore correptos omnes in fugam se et non ad bellum dedisse, et vi infaustaque illius mulieris formidinem sibi immisam et urbem liberatam. Hæc autem peracta sunt anno nonagesimo tricesimo supra sexies millesimum, mensis